
 
 

Repertorio generale n.  2208 

 
  

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 3 settembre  2013  n. 182 
 

 
OGGETTO:  Collegamento viabile e ciclopedonale Ortona – Fontegrande. Approvazione 

progetto preliminare.  
 
 

 

L’anno duemilatredici il giorno 3 del mese di settembre alle ore  13,30   nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. Sig.ra Maria  D’ALESSANDRO 

2. Sig. Valentino DI CARLO 

3. Sig. Giannicola DI CARLO 

4. Sig.  Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 

 
 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
- Con deliberazione del consiglio comunale n°15 del  31-01-86 è stato approvato il progetto dei  
   Lavori di collegamento viabile tra Ortona centro e la zona P.E.E.P. di Fontegrande;   
   Tale progetto venne redatto dall’ ufficio tecnico comunale in data 11-01-86, per l’importo di  
   £ 250.000.000.  
 
- A seguito di licitazione privata vennero affidati alla ditta Marinucci & c. S.R.L. i lavori di                               
  costruzione della canalizzazione del “Fosso Fontegrande” quale opera propedeutica alla    
  successiva formazione del rilevato stradale. 
 
- I lavori di canalizzazione del fosso sono stati a suo tempo realizzati, ultimati e collaudati. 
 
- L’ amministrazione comunale intende portare a termine la suddetta opera pubblica in quanto    
  ritenuta di rilevante importanza per il miglioramento della qualità della vita del popoloso quartiere 
  di Fontegrande, rimasto privo di un rapido ed efficiente collegamento viabile e ciclopedonale con  
  il centro urbano. 
 
- Visto il progetto preliminare redatto dall’ ufficio tecnico comunale in data 12-06-2013, composto 
  dai seguenti elaborati: 
 
- TAV. 1 ( Plan. inq. territoriale, Plan. generale stato di fatto, Rilievo Fotog. Stato dei luoghi, Plan.  
                stato di progetto, Sezioni, Vista 3D).      
 
- TAV. 2 (Profilo longitudinale, Sezioni trasversali, Calcolo dei volumi). 
 
- TAV. Variante P.R.G. 
 
- TAV. Catastale 
 
- Studio di prefattibilità ambientale 
 
- Considerato che l’intervento di opera pubblica stradale non è previsto nel vigente strumento  
  urbanistico “P.R.G.”, e nel piano di zona P.E.E.P. Fontegrande, di conseguenza l’approvazione 
  del progetto definitivo da parte del C.C. costituirà specifica variante urbanistica ai sensi della  
  L.R. n°7/2010 art.8 comma 6. 
   
 
- Considerato che l’intervento sarà inserito nella programmazione triennale dell’ente ai sensi dell’  
  art. 128 del D.Lgs. n°163/2006, annualità 2013. 
 
  Quanto sopra premesso: 
 
- Accertato che gli elaborati di progetto sono stati sviluppati a livello ”preliminare” ai sensi  
  dell’art. 93 comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e art. 17 e seguenti del D.P.R. n°207/2010  
 
- Considerato che l’opera pubblica stradale costituente variante urbanistica è prevista unicamente  
  su aree di proprietà comunale e quindi senza ricorrere ad espropri  o acquisizioni di aree private; 
 
- Considerato che l’intervento riveste carattere d’urgenza ed indifferibilità in quanto trattasi di  
  un’opera stradale assolutamente indispensabile per garantire il collegamento viabile e  
  ciclopedonale tra Ortona centro e il popoloso quartiere di Fontegrande; 
 
- Visto il parere favorevole in linea tecnica espresso dal dirigente terzo settore ai sensi dell’art.49 
  D.Lgs. n°267/2000; 



 
 
 
- Considerato che la presente delibera non comporta assunzione di spesa e che le fonti di  
  finanziamento saranno indicate in sede di approvazione delle successive fasi progettuali; 
 
-Visti il D.Lgs. n°163/2006, il D.P.R. n°207/2010, il D.P.R. n°327/2001 e la L.R. n°7/2010; 
 
-A voti unanimi. 
 

DELIBERA 
 
 
1) Di approvare ai sensi e per gli effetti della disciplina prevista nel D.Lgs. n°163/2006 e D.P.R.  

n°327/01 e per le motivazioni indicate in premessa,  qui integralmente richiamate 
      Il progetto preliminare dei lavori di “Collegamento viabile e ciclopedonale Ortona Fontegrande” 
 
2)   Di dare atto che l’intervento sarà inserito nella programmazione delle OO.PP.    
       annualità 2013; 
 
3)   Dare atto che ai sensi della L.R. n°7/2010 art .8 comma 6, sarà approvata correlata variante 
      parziale al P.R.G. contestualmente all’approvazione del progetto definitivo da parte del  
      del Consiglio Comunale.  
        
 
4)   Di dare atto che si procederà alla convocazione di specifica conferenza di servizi ai sensi  
      dell’art. 14 legge 241/90 per acquisire i nullaosta, pareri, permessi, assensi comunque  
      denominati, anche per gli effetti dell’art.19 quarto comma D.P.R. 327/01; 
 
5)   Di dare atto che ai sensi degli articoli 12-13-16-17 del D.P.R. 327/01 la dichiarazione di  
      pubblica utilità dell’opera sarà effettuata con l’approvazione del progetto definitivo.   
 
 6)  Di dare atto che alla spesa si provvederà con l’imputazione sul bilancio 2013 in sede di  
      Approvazione del progetto esecutivo. 
 
7)   Di incaricare il dirigente del III° settore pe r i successivi adempimenti in esecuzione al presente 
      deliberato. 
 
La G.M. con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, 4°comma del T.U.E.L.  approvato 
con D.Lgs. n°267 del 18-08-2000.  
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 6 settembre  2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 6 settembre  2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  


